estratégicos do governo, por meio da racionalização dos gastos na 
saúde, na educação e na assistência social. 

Os desembolsos ocorrerão ao longo de cinco anos, contados a partir 
da data de entrada em vigor do contrato de empréstimo. O custo total do projeto 
foi estimado em US$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América), sendo US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América) provenientes de contrapartida estadual e o 
restante financiado pelo BIRD. Os recursos do empréstimo serão distribuídos 
conforme o quadro a seguir:

[...]

US$ 15.000.000,00 em 2028; e 
US$ 5.000.000,00 em 2029; 

IX –  cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 250.000,00 em 2025; US$ 1.000.000,00 em 2026; 
US$ 1.750.000,00 em 2027; US$ 1.500.000,00 em 2028; e 
US$ 500.000,00 em 2029; 

X –  prazo total: até 324 (trezentos e vinte e quatro) meses; 
XI –  prazo de carência: até 36 (trinta e seis) meses; 
XII –  prazo de amortização: 288 (duzentos e oitenta e oito) 

meses; 
XIII –  periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 

semestral; 
XIV –  sistema de amortização: constante; 
XV –  comissão de compromisso (commitment charge): 0,25% 

(vinte e cinco centésimos por cento) ao ano sobre o saldo 
não desembolsado;